



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 18.11.2019 № 448-п

г. Иваново

### **О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 375-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области»**

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 25.09.2019 № 382-п «Об индексации заработной платы работников областных государственных учреждений Ивановской области и работников органов государственной власти Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 375-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области» следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:

1.1.1. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В составе заработной платы (части заработной платы), не превышающей минимального размера оплаты труда, компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (повышенная оплата сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), не учитываются.».

1.1.2. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда работников областных государственных учреждений – редакций газет, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области:

1.1.2.1. В разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников областных государственных учреждений - редакций газет, подведомственных Департаменту внутренней политики

Ивановской области (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18.07.2008 № 342н)»:

в строке «Оператор компьютерного набора» цифры «5938» заменить цифрами «6200»;

в строке «Корректор» цифры «7165» заменить цифрами «7481»;

в строке «Выпускающий (редактор по выпуску), корреспондент, фотокорреспондент» цифры «8050» заменить цифрами «8405»;

в строке «Старший корреспондент» цифры «10423» заменить цифрами «10882»;

в строке «Заведующий отделом по основным направлениям деятельности» цифры «10555» заменить цифрами «11020»;

в строке «Ответственный секретарь» цифры «12666» заменить цифрами «13224».

1.1.2.2. В разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников, занимающих должности служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н)»:

в строке «Калькулятор» цифры «2509» заменить цифрами «2620»;

в строке «Техник-программист» цифры «3037» заменить цифрами «3171»;

в строке «Техник-программист 2 категории» цифры «3417» заменить цифрами «3568»;

в строке «Техник-программист 1 категории» цифры «3645» заменить цифрами «3806»;

в строке «Менеджер по рекламе» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Бухгалтер» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Бухгалтер 2 категории» цифры «5385» заменить цифрами «5622»;

в строке «Бухгалтер 1 категории» цифры «6731» заменить цифрами «7028».

1.1.2.3. В разделе «Профессиональные квалификационные группы работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н)»:

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: истопник; сторож (вахтер); уборщик служебных помещений; машинист (кочегар) котельной; оператор котельной; машинист резальных машин; печатник плоской печати» цифры «2112» заменить цифрами «2205»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля; машинист (кочегар) котельной; оператор котельной; машинист резальных машин; печатник плоской печати» цифры «2641» заменить цифрами «2758»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: машинист (кочегар) котельной; оператор котельной; печатник плоской печати» цифры «3168» заменить цифрами «3308»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: печатник плоской печати» цифры «3595» заменить цифрами «3754».

1.2. В приложении 2 к постановлению:

1.2.1. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В составе заработной платы (части заработной платы), не превышающей минимального размера оплаты труда, компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (повышенная оплата сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), не учитываются.».

1.2.2. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда работников бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановский дом национальностей»:

1.2.2.1. В разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановский дом национальностей» (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570)»:

в строке «Библиотекарь» цифры «3301» заменить цифрами «3447»;

в строке «Методист» цифры «3960» заменить цифрами «4135»;

в строке «Звукооператор» цифры «3960» заменить цифрами «4135»;

в строке «Заведующий отделом (сектором)» цифры «5278» заменить цифрами «5511».

1.2.2.2. В разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников, занимающих должности служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н)»:

в строке «Комендант» цифры «2509» заменить цифрами «2620»;

в строке «Техник» цифры «3037» заменить цифрами «3171»;

в строке «Секретарь руководителя» цифры «3037» заменить цифрами «3171»;

в строке «Техник 2 категории» цифры «3301» заменить цифрами «3447»;

в строке «Заведующий хозяйством» цифры «3301» заменить цифрами «3447»;

в строке «Техник 1 категории» цифры «3564» заменить цифрами «3721»;

в строке «Начальник хозяйственного отдела» цифры «3564» заменить цифрами «3721»;

в строке «Инженер-энергетик (энергетик)» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Бухгалтер» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Инженер-энергетик (энергетик) 2 категории» цифры «4833» заменить цифрами «5046»;

в строке «Бухгалтер 2 категории» цифры «4833» заменить цифрами «5046»;

в строке «Инженер-энергетик (энергетик) 1 категории» цифры «5161» заменить цифрами «5389»;

в строке «Бухгалтер 1 категории» цифры «5161» заменить цифрами «5389».

1.2.2.3. В разделе «Профессиональные квалификационные группы работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н)»:

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик; дворник; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; сторож (вахтер); уборщик служебных помещений; уборщик территории» цифры «2112» заменить цифрами «2205»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля; пожарный» цифры «2641» заменить цифрами «2758».

1.3. В приложении 3 к постановлению:

1.3.1. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В составе заработной платы (части заработной платы), не превышающей минимального размера оплаты труда, компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (повышенная оплата сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), не учитываются.».

1.3.2. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда работников областного государственного казенного учреждения «Аппарат Общественной палаты Ивановской области»:

в разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников, занимающих должности служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н)»:

в строке «Специалист по связям с общественностью» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Экономист по финансовой работе» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Экономист по финансовой работе 2 категории» цифры «4833» заменить цифрами «5046»;

в строке «Экономист по финансовой работе 1 категории» цифры «5161» заменить цифрами «5389».

1.4. В приложении 4 к постановлению:

1.4.1. Пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«В составе заработной платы (части заработной платы), не превышающей минимального размера оплаты труда, компенсационные выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (повышенная оплата сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни), не учитываются.».

1.4.2. В приложении 1 к Типовому положению об оплате труда работников бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановские газеты»:

1.4.2.1. В разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановские газеты» (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18.07.2008 № 342н)»:

в строке «Оператор компьютерного набора» цифры «5938» заменить цифрами «6200»;

в строке «Корректор, технический редактор» цифры «7165» заменить цифрами «7481»;

в строке «Заведующий секретариатом, референт» цифры «8473» заменить цифрами «8846»;

в строке «Заведующий бюро проверки, редактор бюро проверки, фоторедактор» цифры «9007» заменить цифрами «9404»;

в строке «Выпускающий (редактор по выпуску), корреспондент, фотокорреспондент» цифры «8050» заменить цифрами «8405»;

в строке «Дизайнер, редактор, редактор специальных выпусков, старший корреспондент, старший фотокорреспондент, художественный редактор» цифры «10423» заменить цифрами «10882»;

в строке «Заведующий отделом по основным направлениям деятельности, обозреватель, редактор 2 категории, редактор-консультант,

редактор представительства (филиала), редактор-стилист, системный администратор, собственный корреспондент, специальный корреспондент» цифры «10555» заменить цифрами «11020»;

в строке «Политический обозреватель, редактор 1 категории, шеф-редактор» цифры «12478» заменить цифрами «13028»;

в строке «Директор представительства (филиала), заведующий региональным информационным центром, редактор отдела» цифры «12572» заменить цифрами «13126»;

в строке «Ответственный секретарь» цифры «12666» заменить цифрами «13224»;

в строке «Главный редактор» цифры «16000» заменить цифрами «16704».

1.4.2.2. В разделе «Профессиональные квалификационные группы должностей работников, занимающих должности служащих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н)»:

в строке «Секретарь» цифры «2509» заменить цифрами «2620»;

в строке «Техник-программист» цифры «3037» заменить цифрами «3171»;

в строке «Заведующий хозяйством, техник-программист 2 категории» цифры «3417» заменить цифрами «3568»;

в строке «Техник-программист 1 категории» цифры «3645» заменить цифрами «3806»;

в строке «Менеджер по рекламе» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Бухгалтер, экономист по договорной и претензионной работе» цифры «4487» заменить цифрами «4685»;

в строке «Менеджер по рекламе 2 категории, бухгалтер 2 категории, экономист по договорной и претензионной работе 2 категории» цифры «5385» заменить цифрами «5622»;

в строке «Менеджер по рекламе 1 категории, бухгалтер 1 категории, экономист по договорной и претензионной работе 1 категории» цифры «6731» заменить цифрами «7028»;

в строке «Ведущий менеджер по рекламе, ведущий экономист по договорной и претензионной работе» цифры «8050» заменить цифрами «8405».

1.4.2.3. В разделе «Профессиональные квалификационные группы работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н)»:

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: истопник; сторож (вахтер); уборщик служебных

помещений» цифры «2112» заменить цифрами «2205»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля» цифры «2641» заменить цифрами «2758»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля» цифры «3168» заменить цифрами «3308»;

в строке «Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля» цифры «3595» заменить цифрами «3754»;

в строке «Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы): водитель автомобиля» цифры «4210» заменить цифрами «4396».

1.4.2.4. В разделе «Минимальные должностные оклады и повышающие коэффициенты к минимальным должностным окладам по занимаемым должностям работников, не включенным в профессиональные квалификационные группы»:

в строке «Начальник отдела распространения и рекламы, начальник производственного отдела» цифры «12572» заменить цифрами «13126».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Действие положений приложения 1 к Типовому положению об оплате труда работников областных государственных учреждений – редакций газет, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области, утвержденному постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 375-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области» (в редакции настоящего постановления); приложения 1 к Типовому положению об оплате труда работников бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановский дом национальностей», утвержденному постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 375-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области» (в редакции настоящего постановления); приложения 1 к Типовому положению об оплате труда работников областного государственного казенного учреждения «Аппарат Общественной палаты Ивановской области»,

утвержденному постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 375-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области» (в редакции настоящего постановления); приложения 1 к Типовому положению об оплате труда работников бюджетного учреждения Ивановской области «Ивановские газеты», утвержденному постановлением Правительства Ивановской области от 31.12.2008 № 375-п «О системе оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту внутренней политики Ивановской области» (в редакции настоящего постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2019.

**Губернатор  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**